
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                             
JUDEŢUL SĂLAJ         
COMUNA CRASNA                     
CONSILIUL LOCAL         

HOTĂRÂREA Nr.98. 
Din data de 30.10.2023. 

privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate al 
 Planului Urbanistic General al comunei Crasna 

 
Consiliul local al comunei Crasna; 

 Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare a primarului nr.9827/25.10.2023, raportul compartimentului de resort 

cu nr.9833/25.10.2023 şi avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
-  prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.46 alin.(13) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriul şi 

urbanismul cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile Ordonaței Guvernului nr.33/2023 privind prorogarea unor termene în domeniul 

urbanismului şi al construcţiilor  
În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. “c” și alin. (6) lit. „c”, ale art. 139, alin. (3), 

precum şi ale art. 196, alin, 1, lit. „a”, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă prelungirea termenului de valabilitate al Planului Urbanistic General al 
comunei Crasna până la aprobarea noului Plan Urbanistic General al comunei Crasna, dar nu mai 
târziu de data de 31 decembrie 2026. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul și viceprimarul 
comunei. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 -Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
 -Primar; 
 -Viceprimar; 
 -Compartiment urbanism – amenajarea teritoriului; 
 -Monitorul oficial local; 
 -Dosarul ședinței. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
POP FLORIAN                                           Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 

 
 


	ROMÂNIA
	Din data de 30.10.2023.


